

**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ**  
**ЗАКОН**  
**КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

**О внесении изменений в отдельные законы  
Калининградской области**

(Принят Законодательным Собранием Калининградской области  
(седьмого созыва) 21 ноября 2024 года)

**Статья 1.** Внести в Закон Калининградской области от 19 мая 2000 года № 202 «О порядке назначения и деятельности мировых судей в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 3 июля 2003 года № 282, от 4 февраля 2004 года № 362, от 28 октября 2004 года № 433, от 5 ноября 2004 года № 436, от 2 июня 2005 года № 594, от 26 сентября 2005 года № 644, от 29 ноября 2005 года № 696, от 22 мая 2006 года № 6, от 16 октября 2006 года № 62, от 3 декабря 2007 года № 199, от 29 июня 2009 года № 365, от 2 июля 2010 года № 472, от 3 октября 2011 года № 33, от 3 октября 2012 года № 145, от 26 декабря 2012 года № 182, от 29 мая 2013 года № 231, от 9 декабря 2014 года № 376, от 21 октября 2015 года № 458, от 17 июня 2016 года № 543, от 23 октября 2017 года № 112, от 2 июля 2018 года № 189, от 14 ноября 2019 года № 333, от 7 июня 2021 года № 562, от 8 ноября 2021 года № 15, от 23 мая 2022 года № 96) следующие изменения:

1. В статье 10:
  - 1) в абзаце третьем пункта 1 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа»;
  - 2) в пункте 3 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
  - 3) в пункте 4 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом»;
  - 4) в пункте 5 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».
2. В статье 11 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».
3. В пункте 1 статьи 12 слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

**Статья 2.** Внести в Закон Калининградской области от 26 октября 2001 года № 74 «Об удостоверении судьи судей Уставного Суда Калининградской области и мировых судей в Калининградской области»

(в редакции Законов Калининградской области от 2 июня 2003 года № 257, от 4 мая 2010 года № 433, от 30 декабря 2010 года № 538, от 23 октября 2017 года № 112, от 30 марта 2021 года № 549, от 23 мая 2022 года № 96) следующее изменение:

в пункте 5 статьи 1 слова «государственной власти» исключить.

**Статья 3.** Внести в Закон Калининградской области от 14 марта 2002 года № 128 «О взаимодействии органов государственной власти Калининградской области и общественных объединений» (в редакции Законов Калининградской области от 29 ноября 2005 года № 696, от 3 декабря 2007 года № 194, от 22 декабря 2008 года № 313, от 20 сентября 2018 года № 200) следующие изменения:

1. В статье 4:

1) абзац шестой дополнить словом «области»;  
2) абзац двенадцатый после слов «взаимодействия органов государственной власти» дополнить словом «области».

2. В абзаце втором статьи 8 слова «органом исполнительной власти области» заменить словами «исполнительным органом Калининградской области».

**Статья 4.** Внести в Закон Калининградской области от 13 декабря 2010 года № 522 «О гарантиях равенства политических партий, представленных в Законодательном Собрании Калининградской области, при освещении их деятельности региональными телеканалом и радиоканалом» (в редакции Законов Калининградской области от 12 мая 2012 года № 115, от 25 апреля 2013 года № 211, от 3 апреля 2015 года № 405, от 26 мая 2017 года № 75, от 7 июля 2022 года № 117) следующие изменения:

1. В пункте 1 статьи 4:

1) в подпункте 4 слова «государственной власти» исключить;  
2) в подпункте 6 слова «государственной власти» исключить.

2. В пункте 9 статьи 5 слова «государственной власти» исключить.

**Статья 5.** Внести в Закон Калининградской области от 6 ноября 2014 года № 353 «Об обеспечении тишины и покоя граждан в ночное время на территории Калининградской области» следующее изменение:

абзац пятый пункта 1 статьи 4 признать утратившим силу.

**Статья 6.** Внести в Закон Калининградской области от 1 марта 2016 года № 518 «Об организации профилактики незаконного потребления наркотических средств и психотропных веществ, наркомании в Калининградской области» (в редакции Законов Калининградской области от 14 ноября 2019 года № 340, от 24 октября 2022 года № 148) следующее изменение:

в абзаце третьем статьи 4 слова «государственной власти» исключить.

**Статья 7.** Внести в Закон Калининградской области от 19 декабря 2017 года № 134 «О порядке согласования проектов соглашений о приграничном сотрудничестве, заключаемых органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области, и о порядке регистрации соглашений о приграничном сотрудничестве муниципальных образований Калининградской области» (в редакции Закона Калининградской области от 7 июля 2022 года № 117) следующие изменения:

1. В приложении № 1 к Закону:
  - 1) в пункте 2 слова «государственной власти» исключить;
  - 2) в подпункте 1 пункта 10 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов»;
  - 3) в подпункте 1 пункта 13 слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов».
2. В приложении № 2 к Закону:
  - 1) в пункте 1 слова «органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом».

**Статья 8.** Внести в Закон Калининградской области от 20 июня 2024 года № 352 «Об осуществлении органами местного самоуправления муниципальных образований Калининградской области международных и внешнеэкономических связей» следующие изменения:

1. В подпункте 1 пункта 2 статьи 2 слова «органа исполнительной власти» заменить словами «исполнительного органа».
2. В абзаце первом пункта 2 приложения № 1 к Закону слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».
3. В пункте 2 приложения № 2 к Закону слова «органом исполнительной власти» заменить словами «исполнительным органом».

**Статья 9.** Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

Губернатор  
Калининградской области

г. Калининград

27 ноября 2024 года  
№ 393



А.С.Беспрозванных